1 • Estado

PROJETO DE LEI N.J :lU DE. DE DE 2013

"Concede o Título de Cidadã Acreana a Sra.
Cláudiade Paoli."

o GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE

FAÇO SABER que a Assembleia Legislativa do Estado do Acre decreta e eu sanciono a
seguinte lei:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadã Acreana a Sra. Cláudia de Paoli.

Art. '}!J Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões "Deputado FRANCISCO CARTAXO"
27 de novembmoe 2013I ." . ...--- / .,' ; ",

1;,"/
I /t'/·---/>::...t·X ~' /

depútad..Q. :jOSÉ,UIS
POT

I
/ --j----

../

RU3 Arlindo Porto l.eat. o. 241 Centro CEP69900 904 - fone (68) 3213 4000 32!J4030 3213 4031 www.aleac.net

http://www.aleac.net

.• Estado do Acre
_ Assembleia Legislativa

Claudia De Paoli nascida no dia 11 de junho de 1968 na cidade de
Lucca- Itália, formada pela Universidade de Florença. Veio ao Acre como
voluntária, em novembro de 1994, para implantar o Projeto Caminho Aberto,
atual Comunidade Arco - íris. A comunidade terapêutica foi construída com
recursos italianos, a Diocese de Rio Branco e a Prefeitura entraram em
parceria para manutenção junto aos italianos. A comunidade foi construída na
Estrada de Porto Acre Km 19. Inicialmente não tinha telefone e estrutura da
casa era mista (madeira e alvenaria).

o trabalho dos italianos era inicialmente preparar os acrianos para
sucessivamente assumir o projeto, bem como divulgar o trabalho e realizar
palestras. O trabalho era de segunda a segunda e com a ajuda das pastorais e
da Prefeitura, conseguimos fortalecer o projeto com a construção de granja e
horta para a venda de alface e ovos. ".

Em 1999 quando Jorge Viana assumiu o governo foi convidada para
coordenar as casas de medidas socioeducativas ( masculina e feminina). Em
quatro anos conseguimos montar uma equipe de Psicólogo I Assistente Social,
Técnico de Enfermagem e Educadores. Elaboramos proposta de escolarização
para os internos e iniciamos cursos profissionalizantes com a parceria do
SENAI.

Em 2003 foi convidada para assumir a coordenação estadual de
Educação Especial na Secretaria de Estado de Educação. O desafio era
formação continuada para professores, equipamentos de alta tecnologia e
material especializado para os alunos com deficiência (impressoras Braille,
maquina perkins, caderno ampliado, papel para impressora Braille, papel A4
Braille, Sorobã, bengala etc ). Iniciamos formação continuada em todo o
estado e estruturamos as salas de recursos multifuncionais para atendimento
especializado aos alunos com deficiência que precisavam dele. Como
consequência teve um significativo aumento dos alunos com deficiencia na
escola comum, de 38 para 3300. Isso demandou mais contratações,
capacitações e equipamentos especializados.

Em 2011 foi convidada para trabalhar na Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social - SEDS onde permaneço até hoje. Nestes 3 anos
conseguimos intensificar os apoios técnicos aos municípios, realizar
capacitação para os técnicos que trabalham em CRAS e implantamos o
Programa CapacitaSUAS ( capacitação inicial e de atualização para os
técnicos de nível superior).

)

321.'<1031 www..a/eac.netRua Arlindo Porto Leal. fi. 241 Centro .. CEP 69900 .. 904 .. leme (68) 3213 4000

	Page 1
	Titles
	--- / .,' ; ",
	I /t'
	/ --

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 2
	Images
	Image 1
	Image 2